bribus , atque bis concreta ex nivibus glacie,

alterum seculi diluvium oriri dubitaretur

Nam certantibus inter se ventorum ea fuit

rabies , nt transversis flatibus , nivosa monti

um culmina verrerentur; un horribili pro

eella, non solum prata Valhs Sanctae ; verum

etiam rivi agrorum_, aqnis in specier_n amni

um , atque torren_uum extumeseent1bus ;_ita

ut Campi passim m sta no conversi; et viae,

itineraque confusa fuertut. Monachi vero di

vae Scholasticae , cum propter immensam flu

vii inundationem dubitarent , ne quid dete

rius succederet , per duos, caeteris monachis

animosiores , de supremo luci muro aliquos

lapides grande’s extrahere fecerunt; quo al

luvies aquarnm nimia citius efllueret. Por

ro inundationis impetus tam vehemens fu

it_ , ut murus cum minime sustinere patac

rtt; sed in alteram partem inclindtus, ad

terram ruerit : eamdemque vehementiam infe

rioris luci murus passus est;quandoquîdem

cum aquaram violentiam ferre nequiret, de

turbatus concîdit . Eti'usum istud diluvium ,

proxima non solum occurrentia quaeque di

ruit aedificia; verum et pontes licet fortes

sublicios puncto temporis prostravit , atqne

dejecit : nam et [andamento Pontis Panta

nelli abripuit . Eodem impetu egregia Man

drae molendina a fundamentis subversa sunt.

lnde per Sublacensem vallem, campi Varci,

horri_bili fragore delapsus lacus , agrestes

hommes in campis occupatos, cursus celeri

tate deprchendit; ut neque miseris, repenti

na calamitate o pressis, in proxima editiora

loca_, spatium ederit , aucta profluentis vio

lentla, evadendi tem ns: occupatis namque

late campis , miserabi iter homines , pecudes

quo , nullo discrimine perierunt . Quo hor

rendo profluvio, Aru'enae vallis , per pluri

morum stadiorum tractus , 'aillis , satis , ai‘

borîbus , armentisque absumptis dîssipavit .

Utriusque vero lacz , antiquissima adhuc vi

suntur murorum vestigia : et ambortlm men

tio lit in privilegio quodam Papae Nicolai I.

Quae , quantaque juerit muri superiori: luci

crassitr'cs , demonstrat para major jacenti: .

ad instar scopuli , quae odhuc visitur in ima

vallis , loco, qui valgo dicitur: PE DI LA

GO . Ad declarationetu quoquesupradictoruna

praestabit annectere sequentia. Vallis San

cta ea dicitur , per quam a Sacro Specu ad

Gennae castrum itur; id porro nomea sor

tita est , propter decem monasteria circum

qaaque in monte Thaleio aedificam, ad cu

jus radices jacet ea vallis; quam sanetissimus

monachornm patriarcha Benedictus, una cum

sanctis suis discipulis triginta quinque anni:

assiduo perambulavit et attrivit . Dissipato ita

que utroque lacu , rapax exundantmm aqua

rum moles, et vis, emedi0 abstraxit li ne

um pontem, firmissimis sublicis flamini su

per lmpositum , et ad xenodochium s. Auto

nii constitutum , Terellum nuncupatum , (vi

de in privilegio Joannis PP. X.) per qua: a

Sublacu transitus patebat ad ecclesiam sancti

Laurentii de Plebe; alias ad Aquas altas ap

ellatam: cujus frequens fit mentio in privi

l’egiis summorum Pontificum: eamque exti

tisse Pianelli pagi , maioris et minoris paro

chialem ecclesiam , Fl°rentti teterrimi pre

sbyteri , communis veterum fuit opinio : cu

ius et divus Gregorius , libro dial0gorum suo

rum, 2. , cap. 9., mentt_onem_feeit. Porro

Planelli, majoris et minoris pagt, fit mentio

in privilegiis Joannis X. et L_eonis VII. sum

morum Pontificum . Quae antiquissima s. Lau

rentii pagana ecclesia , a l'larsio nobilissimo

Urbis patritio aedilicata legttur sub pontifica

tu Papae s. Damasi, anno Christi trecentesi

mo sexagesimo nono; et dedicata, secundo

nonas angusti , indictione IX. , ut habetur in

vetere regesto , pag. 67. Eam postr_nodum

Aequitius urbis senator, et s. Placidi pater

tenuit ,et ex iure haereditarto obtaht s. Bene

dicto: ut refert s. Gregoriusm rivilegio con

cesso s. Honorato abbati Sub accusi; modo

extat absque culminibus desolata , sub Ìuris

dictione episcopi Tiburtini . Similiter et pon

tem Pantanelli, alias s. Angeli, (in privile

giis pontificum dictum) is diluvii impetus,

una cum fundamentis dirulL-_Ggjns vocabu

lum satis usitatum est . lllius loco successa

temporum fundatns fuit insignis ille pons la

pideus, unius fornicis , er quem transitur

aSublacu ad conventum ratrum Minorum s.

Francisci . De tempore , ae modo extractioai‘
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illius tractabimus, cum praesulatum abba

tis Ademari attigerimus .

Interessa molto questa notizia, per cono

scere l' ultima irreparabile rovina dei muri

di chiusa fatti per portare a Roma quelle ac'

qne sotto hil nome di Aniene novo . Non

mi trattenni abbastanza in s. Scolastica ad

esaminare quei grandiosi lavori per intelli

genza di quanto ne dicono Plinio, Frontino,

ed altri per il condotto . Ho potuto soltanto

osservare lI fabbricato sotto il detto monaste

ro , quale formava una parte del condotto con

vari andirivieni di camere forse per piscine

limarie, e bagni. Il condotto ‘vi si riconosce

in più tratti ; ma rivestito grossamente di